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BÁO CÁO 

Công tác ti¿p công dân, giÁi quy¿t khi¿u n¿i,  
tß cáo năm 2024 cho Ban Dân nguyßn 

(Thời kỳ báo cáo từ ngày 01/8/2023 - 31/7/2024) 

 

Thực hißn Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 20 tháng 01 năm 2024 
cāa Thanh tra Chính phā về vißc Quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, 
tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tiêu cực; 
Công văn số 367/TTr-P2 ngày 19/7/2024 cāa Thanh tra tánh ĐÁk Nông về vißc 
báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2024 cho Ban 
Dân nguyßn. Sở Khoa học và Công nghß báo cáo kết quả như sau: 

I. TÌNH HÌNH KHI¾U N¾I, TÞ CÁO 

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo năm 2024 tại 
Sở Khoa học và Công nghß được Đảng āy, Giám đốc Sở thường xuyên quán 
trißt, chá đạo tổ chức thực hißn nghiêm túc, có hißu quả các Chá thị, Nghị quyết 
cāa Trung ương, cāa Tánh āy, UBND tánh về công tác tiếp công dân, giải quyết 
khiếu nại, tố cáo; đề cao vai trò, trách nhißm cāa người đứng đầu cấp āy, thā 
trưởng các đơn vị trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Chá 
đạo Thanh tra Sở phối hợp với các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc thực 
hißn nghiêm các quy định cāa cấp trên về tăng cường và nâng cao hißu quả công 
tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh cāa người 
dân; làm tốt công tác tuyên truyền, v¿n động để tổ chức, cá nhân thực hißn đúng 
quyền khiếu nại, tố cáo theo quy định; chā động nÁm bÁt thông tin, diễn biến tình 
hình khiếu nại, tố cáo liên quan lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý, đề xuất Lãnh 
đạo Sở các bißn pháp giải quyết kịp thời, đúng trình tự, thā tÿc theo quy định 
cāa pháp lu¿t, không để xảy ra các tình huống khiếu nại, tố cáo phức tạp, đông 
người, vượt cấp, đảm bảo giữ ổn định an ninh, chính trị tại cơ quan, đơn vị. 

Trong kỳ báo cáo, Sở Khoa học và Công nghß không tiếp nh¿n đơn thư 
phản ánh, khiếu nại, tố cáo nào. 

II. K¾T QUÀ CÔNG TÁC TI¾P CÔNG DÂN, Xþ LÝ Đ¡N TH¯, GIÀI 
QUY¾T KHI¾U N¾I, TÞ CÁO 

1. Công tác ti¿p công dân 

- Tổng số lượt tiếp, số người được tiếp; số vÿ vißc (tiếp lần đầu, tiếp nhiều 
lần); số đoàn đông người được tiếp (số đoàn, số người, tiếp lần đầu, tiếp nhiều 
lần): Không; 

- Kết quả tiếp công dân cāa cāa thā trưởng (trực tiếp và āy quyền); trong 
đó làm rõ kết quả tiếp công dân định kỳ cāa Bộ trưởng, Thā trưởng cơ quan 
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ngang bộ, Chā tịch UBND các cấp (so với quy định cāa Lu¿t Tiếp công dân): 
Không. 

2. Ti¿p nh¿n, phân lo¿i và xÿ lý đ¢n 

a) Tổng số đơn: Kỳ trước chuyển sang, tiếp nh¿n trong kỳ 

- Số đơn đã xử lý/ Tổng số đơn tiếp nh¿n: Không; 

- Số đơn, số vÿ vißc đā điều kißn xử lý: Không. 

 b) Phân loại, xử lý đơn 

- Phân loại theo nội dung: 
+ Số đơn, số vÿ vißc khiếu nại: Không; 

+ Số đơn, số vÿ vißc tố cáo: Không; 

+ Số đơn, số vÿ vißc kiến nghị, phản ánh: Không. 

- Phân loại theo tình trạng giải quyết 
+ Số đơn, số vÿ vißc đã giải quyết: Không; 

+ Số đơn, số vÿ vißc chưa giải quyết: Không. 

c) Kết quả xử lý đơn 

- Số đơn, số vÿ vißc thuộc thẩm quyền: Không; 

- Số đơn, số vÿ vißc không thuộc thẩm quyền: Không. 

 3. K¿t quÁ giÁi quy¿t khi¿u n¿i, tß cáo, ki¿n nghß, phÁn ánh thußc 
thẩm quyÁn 

Tổng số đơn, số vÿ vißc (khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh) đã giải 
quyết/ tổng số đơn, số vÿ vißc (khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh) phải giải 
quyết; tỷ lß giải quyết. 

a) Kết quả giải quyết khiếu nại (Biểu số 01/KQGQ, 02/KQGQ) 

- Tổng số đơn, số vÿ vißc đã giải quyết/tổng số đơn, số vÿ vißc phải giải 
quyết; tỷ lß giải quyết: Không; 

- Tổng hợp quyết định giải quyết khiếu nại đã thu hồi cho Nhà nước, trả 
lại cho t¿p thể cá nhân, kiến nghị xử lý trách nhißm, chuyển cơ quan điều tra...: 
Không; 

- Phân tích kết quả giải quyết đối với các vÿ vißc khiếu nại lần đầu, lần 2, 
vißc chấp hành thời hạn giải quyết khiếu nại: Không; 

- Kết quả thực hißn quyết định giải quyết khiếu nại: Số quyết định phải 
thực hißn, số quyết định đã thực hißn xong; qua thực hißn đã thu hồi cho Nhà 
nước, trả lại cho t¿p thể cá nhân; số người đã bị xử lý trách nhißm, đã khởi tố...: 
Không. 

b) Kết quả giải quyết tố cáo (03/KQGQ, 04/KQGQ) 
- Tổng số đơn, số vÿ vißc đã giải quyết/tổng số đơn, số vÿ vißc phải giải 
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quyết; tỷ lß giải quyết: Không; 

- Tổng hợp kết lu¿n nội dung tố cáo đã thu hồi cho Nhà nước, trả lại cho 
t¿p thể cá nhân, kiến nghị xử lý trách nhißm, ...: Không; 

- Phân tích kết quả giải quyết đối với các vÿ vißc tố cáo lần đầu, tố cáo 
tiếp, vißc chấp hành thời hạn giải quyết tố cáo: Không; 

- Kết quả thực hißn kết lu¿n nội dung tố cáo: Số kết lu¿n phải thực hißn, 
số kết lu¿n đã thực hißn xong; số tiền, đất đã thu hồi cho nhà nước, trả lại cho 
t¿p thể cá nhân; số người đã bị xử lý trách nhißm, ...:  Không. 

c) Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh (04/XLD) 
- Tổng số vÿ vißc đã giải quyết/tổng số vÿ vißc phải giải quyết; tỷ lß giải 

quyết: Không 

 4. BÁo vß ng°ßi tß cáo (nếu có): 
Trong kỳ báo cáo, Sở Khoa học và Công nghß không có người tố cáo phải 

áp dÿng bißn pháp bảo vß. 
5. Công tác quÁn lý nhà n°ác vÁ ti¿p công dân, khi¿u n¿i, tß cáo 

(03/QLNN) 

a) Sự lãnh đạo, chá đạo, điều hành cāa cấp āy, chính quyền về công tác 
tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

Giám đốc Sở Khoa học và Công nghß ban hành Kế hoạch số 06/KH-
SKHCN ngày 10/01/2023 về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến 
nghị, phản ánh trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão  năm 2023; Kế hoạch 
số 15/KH-SKHCN ngày 24/01/2024 về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 
cáo, kiến nghị, phản ánh trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; 
Thông báo số 02/TB- SKHCN ngày 01/01/2023 lịch tiếp công dân định kỳ cāa 
Sở Khoa học và Công nghß tánh ĐÁk Nông năm 2023; Thông báo số 01/TB- 
SKHCN ngày 03/01/2024 lịch tiếp công dân định kỳ cāa Sở Khoa học và Công 
nghß tánh ĐÁk Nông năm 2024. Duy trì, thực hißn lịch trực, tiếp công dân thường 
xuyên, định kỳ, đột xuất theo quy định cāa pháp lu¿t tại trÿ sở cơ quan. 

b) Kết quả xây dựng, hoàn thißn thể chế, ban hành văn bản chá đạo điều 
hành và tuyên truyền, phổ biến, giáo dÿc pháp lu¿t. 

- Số văn bản ban hành mới, sửa đổi bổ sung, hāy bỏ: Không; 

- T¿p huấn tuyên truyền, phổ biến, giáo dÿc pháp lu¿t về tiếp công dân, 
khiếu nại, tố cáo (số lớp, số người): Không. 

c) Thanh tra trách nhißm (tổng số cuộc, tổng số đơn vị được thanh tra, số 
đơn vị có vi phạm), kiến nghị xử lý trách nhißm (hành chính, chuyển cơ quan 
điều tra); đôn đốc, kiểm tra vißc thực hißn kết lu¿n thanh tra, quyết định xử lý: 
Tổng số kết lu¿n thực hißn, kết quả thực hißn (số tổ chức, cá nhân đã xử lý hành 
chính, khởi tố): Không 

 III. NH¾N XÉT, ĐÁNH GIÁ 
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Giám đốc Sở Khoa học và Công nghß thường xuyên quán trißt, chá đạo 
thực hißn có hißu quả các Chá thị, Quy định cāa Trung ương, Chính phā, Tánh āy, 
UBND tánh về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; vai trò, trách 
nhißm cāa người đứng đầu cấp āy, Thā trưởng cơ quan trong công tác tiếp công 
dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được nâng cao; chá đạo tổ chức triển khai, thực 
hißn nghiêm theo quy định cāa Lu¿t và các văn bản hướng dẫn thi hành Lu¿t; kịp 
thời ban hành kế hoạch thực hißn, phân công nhißm vÿ gÁn với trách nhißm cÿ thể 
đảm bảo thực hißn hißu quả. SÁp xếp nơi tiếp công dân thu¿n tißn, bố trí công 
chức đảm bảo phẩm chất, năng lực trực tiếp công dân theo đúng quy định. Công 
tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được Thanh tra Sở tham 
mưu kịp thời, đúng quy định. 

IV. Dþ BÁO TÌNH HÌNH 

Sở Khoa học và Công nghß nghiêm túc triển khai đầy đā, kịp thời các văn 
bản chá đạo cāa Chính phā, Bộ Khoa học và Công nghß, Āy ban nhân dân tánh về 
tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Lãnh đạo Sở chá đạo Thanh tra Sở và 
các đơn vị trực thuộc làm tốt công tác tiếp nh¿n thông tin, tham mưu xử lý kịp 
thời những vấn đề khó khăn, vướng mÁc thuộc thẩm quyền giải quyết ngay tại cơ 
sở nên trong thời gian tới tình hình khiếu nại, tố cáo khả năng ít xảy ra. 
 V. PH¯¡NG H¯àNG, NHIÞM VỤ, GIÀI PHÁP CHỦ Y¾U 
TRONG KỲ TI¾P THEO 

- Tiếp tÿc quán trißt, thực hißn nghiêm túc có hißu quả Chá thị số 35-
CT/TW ngày 26/5/2014 cāa Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo cāa Đảng 
đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Quy định số 11-
QĐ/TW ngày 18/12/2019 cāa Bộ Chính trị về trách nhißm cāa người đứng đầu 
cấp āy trong vißc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, 
kiến nghị cāa dân; Chá thị số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012 cāa Thā tướng Chính 
phā về chấn chánh và nâng cao hißu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, 
tố cáo; Chá thị số 21- CT/TU ngày 05/01/2015 cāa Ban Thường vÿ Tánh āy về 
thực hißn Chá thị số 35- CT/TW; Chá thị số 30-CT/TU ngày 14/6/2023 cāa Tánh 
āy về tiếp tÿc đẩy mạnh vißc thực hißn Chá thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2016 
cāa Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo cāa Đảng đối với công tác bảo vß 
người phát hißn, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực; Chá thị số 
11/CT-UBND ngày 08/9/2022 cāa UBND tánh về vißc tăng cường và nâng cao 
hißu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 
cāa công dân, các văn bản chá đạo có liên quan đến công tác tiếp công dân, giải 
quyết khiếu nại, tố cáo. 

- Chā động nÁm bÁt thông tin, dự báo tình hình khiếu nại, tố cáo cāa các 
tổ chức, cá nhân liên quan đến lĩnh vực ngành quản lý tại địa phương để có kế 
hoạch tham mưu giải quyết kịp thời, đảm bảo công tác giải quyết khiếu nại, tố 
cáo đúng quy định pháp lu¿t. Hạn chế tối đa tình trạng để đơn thư cāa công dân 
tồn đọng kéo dài, vượt cấp. 

- Thực hißn nghiêm chế độ thông tin báo cáo về công tác tiếp công dân, 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/chi-thi-14-ct-ttg-chan-chinh-va-nang-cao-hieu-qua-cong-tac-tiep-cong-dan-139426.aspx
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xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại tố cáo theo quy định cāa pháp lu¿t. 
 VI. ĐÀ XUÂT, KI¾N NGHÞ 

Thường xuyên mở các lớp t¿p huấn, tổ chức Hội nghị trao đổi, học t¿p về 
kỹ năng, nghißp vÿ cho cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân nhằm giải 
quyết khiếu nại, tố cáo được hißu quả, tránh sai sót trong quá trình tiếp công 
dân, giải quyết KNTC. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dÿc pháp lu¿t về tiếp 
công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo bằng nhiều hình thức thích hợp để mọi 
người dân hiểu rõ để thực hißn đúng quyền, nghĩa vÿ cāa mình, tránh khiếu nại 
vượt cấp. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 
cáo năm 2024 cāa Sở Khoa học và Công nghß, kính gửi Thanh tra tánh để tổng 
hợp./. 
 
 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tánh; 
- GĐ, các PGĐ Sở; 
- Website cāa Sở; 
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